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PERSBERICHT 
 
 

Xeikon NV 
 

Halfjaarverslag 2012  
 

Succesvolle DRUPA-beurs geeft Xeikon vertrouwen voor 2012  
 

Eede, Nederland - 24 augustus 2012 8:00 u - Xeikon NV (‘Xeikon’) publiceert vandaag het halfjaarverslag 
2012. De omzet over het eerste halfjaar bedraagt 56,4 mio EUR (H1-2011: 66,0 mio EUR). De operationele 
cashflow (EBITDA) van de groep bedraagt over diezelfde periode 10,1 mio EUR (H1-2011 14,2 mio EUR). 
De nettowinst over het eerste halfjaar 2012 bedraagt 4,6 mio EUR ten opzichte van 5,9 mio EUR over het 
eerste halfjaar 2011. In lijn met voorgaande jaren waarin een DRUPA plaatsvond verschuift de 
machineverkoop voor een belangrijk deel van het eerste halfjaar naar het tweede halfjaar.  
 
Kerncijfers (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 1e halfjaar 2012 1e halfjaar 2011 Verschil
in miljoenen EUR  %
Omzet 56,4 66,0 -15% 
Bedrijfsopbrengsten 57,7 67,8 
EBITDA (1) 10,1 14,2   -29% 
Bedrijfsresultaat (EBIT) 5,3 8,3 -36% 
Resultaat voor belastingen 5,9 7,9  
Nettoresultaat – aandeel van de groep 4,6 5,9  
Resultaat per aandeel (in euro per aandeel) 0,17 0,23  
     
REBITDA (2) 10,1 14,3  
REBIT (3) 6,5 9,2  

 
(1) EBITDA: is onder IFRS geen gedefinieerd begrip. Xeikon definieert het als het resultaat dat wordt verkregen door bij het 
bedrijfsresultaat de ten laste van het resultaat geboekte afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen op te tellen en er 
eventuele terugnames van deze rubrieken af te trekken. 
(2) REBITDA - recurrente EBITDA: EBITDA gecorrigeerd voor eenmalige (niet-recurrente) kaselementen. 
(3) REBIT - recurrente EBIT: EBIT gecorrigeerd voor eenmalige (niet-recurrente) elementen. 
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Voor verdere informatie kunt u contact opnemen met: 
 
Wim Maes, CEO   +31 (0)117 37 50 20 
Kees Vlasblom, CFO  +31 (0)117 37 50 20 
 
Financiële kalender 
 
Trading update derde kwartaal 2012 12 november 2012 
Publicatie van de jaarresultaten 2012 28 februari 2013  
Jaarverslag 2012 beschikbaar 18 april 2013 
Trading update eerste kwartaal 2013 10 mei 2013 
Jaarlijkse Algemene Vergadering 30 mei 2013 
Publicatie van de halfjaarresultaten 2013 23 augustus 2013 
 
 
Over Xeikon 
Als innovator op het gebied van digitaal drukken ontwerpt, ontwikkelt en levert Xeikon NV (XEI: AEX) hoogwaardige digitale 
kleurendruksystemen voor etiketten en verpakkingen, documenten en commercieel drukwerk. Deze systemen bestaan uit 
geavanceerde rotatiepersen op basis van elektrofotografie met LED-arrays en droge toner, aangevuld met open workflowsoftware, 
toepassingsspecifieke toners en andere verbruiksartikelen van exclusieve kwaliteit. Als OEM-toeleverancier ontwerpt en ontwikkelt 
Xeikon plaatbelichtingssystemen voor krantenoffsetdruk. De firma produceert ook computer-to-plate-systemen (CtP) voor de 
drukindustrie onder de merknaam basysPrint. Deze beproefde CtP-systemen voor de belichting van conventionele UV-platen 
combineren de nieuwste belichtingstechnieken met de kostengunstige, flexibele en kwalitatief hoogwaardige UV-plaattechnologie. 
Xeikon is - onder de merknaam ThermoflexX - ook actief in de flexomarkt. Het ThermoflexX-gamma bevat een aantal 
flexoplaatbelichtingssystemen in hoge resolutie met de bijbehorende geavanceerde screeningtechnologie, kleurmanagement- en 
workflowmanagementoplossingen. Bezoek www.xeikon.com voor meer informatie. 
 
Voorbehoud toekomstgerichte verklaringen 
Bepaalde verklaringen in deze aankondiging zijn toekomstgerichte verklaringen (‘forward-looking statements’). Elke toekomstgerichte 
verklaring geldt slechts op de datum van deze aankondiging. Dergelijke verklaringen zijn gebaseerd op huidige verwachtingen en 
overtuigingen en houden, uit de aard der zaak, een aantal bekende en onbekende risico’s en onzekerheden in waardoor de werkelijke 
resultaten en prestaties aanzienlijk kunnen afwijken van verwachte toekomstige resultaten of prestaties verwoord of geïmpliceerd in de 
toekomstgerichte verklaringen. De informatie en standpunten vervat in deze aankondiging kunnen zonder voorafgaande kennisgeving 
veranderen, en Xeikon NV heeft niet de bedoeling, noch de verplichting, om de toekomstgerichte verklaringen in dit bericht te 
actualiseren, behoudens voor zover het daartoe verplicht is door enige toepasselijke wetgeving of door de regelgeving van enige beurs 
waarop zijn aandelen mogelijk verhandeld worden. 
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HALFJAARVERSLAG 2012 
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1. Belangrijke gebeurtenissen die zich hebben voorgedaan tijdens de eerste zes maanden 
van 2012 
 
DRUPA  
In mei heeft Xeikon deelgenomen aan DRUPA, ’s werelds meest prestigieuze grafische vakbeurs die eens in 
de vier jaar plaatsvindt. De editie 2012 vormde het platform voor de officiële marktintroductie van nieuwe 
producten. Veel klanten hebben tot DRUPA gewacht met het plaatsen van machineorders. 
 
Voor Digital Printing Solutions kwam Xeikon uit met de drukpersen Xeikon 8500, Xeikon 8600 en Xeikon 
8800 voor de markt van commercieel en documentdrukwerk (‘commercial printing’) en met de Xeikon 
3030Plus voor de markt van etiketten- en verpakkingsdrukwerk (‘labels & packaging’). Bovendien werd 
nieuwe technologie, ‘Trillium’, gedemonstreerd waarmee zes keer sneller kan worden gedrukt dan met de 
huidige digitale druksystemen. Xeikon verwacht deze technologie over enkele jaren commercieel in de markt 
te zetten. Voor Prepress Solutions introduceerde basysPrint zijn nieuwe generatie UV-setters, de series 
460x en 860x, en tevens UV-setters voor extra grote formaten (VLF – very large formats). Ook ThermoflexX 
stelde zijn nieuwe productlijn aan het publiek voor.  
 
Xeikons deelname aan DRUPA was een absoluut succes. Zowel voor Digital Printing Solutions als voor 
Prepress Solutions boekte Xeikon aanzienlijke orders. De impact van deze orders op de omzet zal in het 
tweede halfjaar 2012 zichtbaar worden. 
 
Technology Award voor X-800 software 
Xeikon heeft de 2012 InterTech Technology Award ontvangen voor zijn X-800 VariLane, een software add-
on voor de X-800 digitale front-end. De X-800 VariLane werd speciaal ontwikkeld om etikettendrukkers meer 
flexibiliteit te bieden. Dankzij deze add-on kunnen tegelijkertijd etiketten van verschillende grootte in 
evenwijdige banen worden gedrukt. Dat komt zowel de productiviteit als de kostprijs ten goede. Het 
materiaal waarop de etiketten worden gedrukt wordt beter benut, wat een kostenbesparing tot 30% oplevert. 
 
2. Bespreking van de halfjaarresultaten 
 
Omzet  

 
De omzet over het eerste halfjaar 2012 is met 15% 
gedaald ten opzichte van de omzet over dezelfde 
periode van vorig jaar.  
 
De omzet van Digital Printing Solutions nam af met 
11% ten opzichte van 2011, terwijl de omzet van 
Prepress Solutions met 23% daalde.  
 
Een analyse per activiteit laat zien dat de omzet uit 
machineverkoop ten opzichte van het eerste 
halfjaar 2011 is teruggelopen met 22%. Deze 
ontwikkeling is niet onverwacht en is vrijwel geheel 
te wijten aan het zogenaamde DRUPA-effect: een 
daling van de machineverkoop die typisch 
voorafgaat aan de vierjaarlijkse grafische vakbeurs 
die in mei is gehouden. Dit effect is het sterkst 
opgetreden bij de Prepress Solutions-activiteiten.  
 

De recurrente inkomsten uit consumables en service zijn afgenomen met circa 10%. De terugval deed zich 
vooral voor gedurende het eerste kwartaal en is toe te schrijven aan enkele specifieke klanten uit Noord-
Amerika die omzet verloren zagen gaan. In de andere regio’s bleven de recurrente inkomsten stabiel. 
 
 
 
 

 Geconsolideerd 
in duizenden EUR H1-2012 H1-2011
Omzet per segment  
Digital Printing Solutions 42.004 47.264
Prepress Solutions (CtP) 14.365 18.744
Totale omzet 56.369 66.008

 

Omzet per activiteit/product  
Machineverkoop 21.604 27.538
Consumables en service 34.765 38.470
Totale omzet 56.369 66.008

 

Omzet per regio  
Europa 37.862 41.146
Noord- en Zuid-Amerika 13.755 19.336
Azië (incl. Australië en Nieuw-
Zeeland) 4.752 5.526

Totale omzet 56.369 66.008
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EBITDA 

 
De operationele cashflow (EBITDA) over het 
eerste halfjaar is, in vergelijking met vorig jaar, 
gedaald met 29% tot 10,1 mio EUR (H1-2011: 
14,2 mio EUR). 
 
Deze daling is een direct gevolg van de lagere 
gerealiseerde omzet die deels is opgevangen met 
margeverbetering en kostenefficiëntie. De kosten 
van deelname aan DRUPA zijn volledig verwerkt in 
de resultaten over het eerste halfjaar 2012.  
 
 

Bedrijfsresultaat (EBIT) 
 
 
De afschrijvingen, waardeverminderingen en 
voorzieningen bedragen 4,7 mio EUR (H1-2011: 
5,9 mio EUR) en het bedrijfsresultaat bedraagt 5,3 
mio EUR (H1-2011: 8,3 mio EUR).  
 
De eenmalige elementen buiten beschouwing 
gelaten is het bedrijfsresultaat 6,5 mio EUR (H1-
2011: 9,2 mio EUR).  
 
 
 
 

 
Financieel resultaat  
 
Vanwege het positieve renteresultaat en de wisselkoersbaten in het eerste halfjaar 2012 is het financieel 
resultaat toegenomen tot een winst van 0,5 mio EUR (H1-2011: verlies 0,4 mio EUR). De wisselkoersbaten 
zijn voornamelijk het gevolg van de versterking van de Amerikaanse dollar ten opzichte van de euro.  
 
 
Resultaat van de geassocieerde deelnemingen via vermogensmutatie en resultaat voor belastingen 
 
Het aandeel in het resultaat van geassocieerde deelnemingen verwerkt volgens de 
vermogensmutatiemethode bestaat uit het aandeel in het nettoresultaat van de vastgoedholding Accentis nv, 
waarin Xeikon een participatie heeft van 43,74% (op 30 juni 2012). Over het eerste halfjaar van 2012 
bedraagt het resultaat van de geassocieerde deelnemingen verwerkt volgens de vermogensmutatiemethode 
0,1 mio EUR (H1-2011: -0,1 mio EUR). 
 
Het resultaat voor belastingen over het eerste halfjaar van 2012 bedraagt 5,9 mio EUR (H1-2011: 7,9 mio 
EUR). 
 
Nettoresultaat  
 
Het nettoresultaat (aandeel van de groep) bedraagt 4,6 mio EUR (H1-2011: 5,9 mio EUR).  
 

 Geconsolideerd 
in duizenden EUR H1-2012 H1-2011
Geconsolideerd 10.089 14.202
  
Niet-recurrente elementen:  
  
Overige - 95
REBITDA 10.089 14.297
 
REBITDA - recurrente EBITDA: EBITDA gecorrigeerd voor 
eenmalige (niet-recurrente) kaselementen 

 Geconsolideerd 
in duizenden EUR H1-2012 H1-2011
Geconsolideerd 5.333 8.306
  
Niet-recurrente elementen:  
Op EBITDA - 95
Eenmalige 
waardeverminderingen en 
voorzieningen 1.144 779
REBIT 6.477 9.180
 
REBIT - recurrente EBIT: EBIT gecorrigeerd voor eenmalige (niet-
recurrente) kas- en niet-kaselementen 
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Balans 

 
Het eigen vermogen bedraagt op het einde van de 
rapportageperiode 182,4 mio EUR. De 
nettoverhoging ten opzichte van eind december 
2011 vloeit voort uit de nettowinst van het eerste 
halfjaar (4,6 mio EUR) en 
valutaomrekeningsverschillen (0,5 mio EUR). 
 
De investeringen over het eerste halfjaar 2012 
bedragen per saldo 4,4 mio EUR (H1-2011: 2,7 
mio EUR).  
 
Xeikon heeft op 30 juni 2012 een vordering van 
5,9 mio EUR op Punch International nv (31 
december 2011: 7 mio EUR) en een vordering van 
26,6 mio EUR op Accentis nv (idem eind 2011). 
Beide zijn opgenomen onder de langlopende 
vorderingen.  

 
Kasstroomoverzicht 

 
De kasstroom uit bedrijfsactiviteiten bedraagt 3,8 
mio EUR over het eerste halfjaar van 2012 - het 
resultaat van een operationele kasstroom van 9,5 
mio EUR en een stijging van het werkkapitaal met 
5,7 mio EUR. Deze stijging betreft onder meer de 
toename van de voorraden, met name van 
machines die in het derde kwartaal zullen worden 
uitgeleverd.  
 
De investeringskasstroom bedraagt per saldo 2,5 
mio EUR en bestaat onder meer uit de activering 

van R&D-projecten ten belope van 2,9 mio EUR. Tevens is hieronder een aflossing opgenomen ten bedrage 
van 1,0 mio EUR van de uitstaande lening met Punch International.  
 
De financieringskasstroom bedraagt -5,1 mio EUR (H1-2011: -5,9 mio EUR) en bevat onder meer de 
terugbetaling van 5 mio EUR voor de gesyndiceerde lening aangegaan bij een bankenconsortium. 
 
3. Vooruitzichten 
 
Ondanks de onzekere economische omstandigheden verwacht de directie dat, wegens de stabilisering van 
de recurrente omzet en het goed gevulde orderboek met machineorders geplaatst tijdens DRUPA, de omzet 
over het tweede halfjaar hoger zal uitkomen ten opzichte van het tweede halfjaar 2011. Voor de 
risicofactoren wordt verwezen naar punt 10.14. 
 
4. Inkoop eigen aandelen 
 
De directie heeft besloten om gebruik te maken van de machtiging tot inkoop eigen aandelen die haar werd 
verleend. Conform deze machtiging is de directie gemachtigd tot inkoop van eigen aandelen tot een 
hoeveelheid die ingevolge de wet en de statuten op het tijdstip van verwerving maximaal door de 
vennootschap kan worden verkregen, tegen een prijs die ligt tussen de nominale waarde en 110% van de 
beurskoers ten tijde van de verkrijging. De vennootschap zal in haar trimestriële trading updates periodiek 
berichten over het aantal ingekochte eigen aandelen en de gemiddelde verwervingsprijs. Sinds de 
machtiging werd verleend, heeft de vennootschap in totaal 3.032.752 aandelen Xeikon ingekocht tegen een 
gemiddelde prijs van 2,67 euro per aandeel (situatie eind augustus 2012). Dit vertegenwoordigt 10,56% van 
het totaal aantal uitstaande aandelen. In de loop van het huidige boekjaar 2012 heeft Xeikon geen eigen 
aandelen ingekocht. 

 Geconsolideerd 
in miljoenen EUR H1-2012 2011
Vaste activa 186,5 187,5
Vlottende activa 53,9 53,3
Liquide middelen 17,4 21,6
Totaal activa 257,8 262,4
  
Eigen vermogen 182,4 177,2
Financiële schulden 45,5 50,6
Overige schulden 29,9 34,6
Totaal passiva 257,8 262,4
  
Netto financiële schuld 28,1 29,0
Netto financiële schuld / 
EBITDA (12 maanden) 1,06 0,95
Solvabiliteit 71% 68%

 Geconsolideerd 
in miljoenen EUR H1-2012 H1-2011
Operationele kasstroom 9,5 12,4
Kasstroom bedrijfskapitaal -5,7 -8,3
Kasstroom bedrijfsactiviteiten 3,8 4,1
Kasstroom investeringen -2,5 -5,5
Kasstroom financieringen -5,1 -5,9
Wisselkoerseffect -0,4 -0,6
Nettokasstroom -4,2 -7,9
Liquide middelen einde periode 17,4 13,7



 
 
 
 

- 7/7 – 
 

Xeikon NV – Brieversstraat 70 – 4529 GZ Eede – Nederland 
www.xeikon.com - info@xeikon.com 

 
5. Geconsolideerde winst-en-verliesrekening van Xeikon NV (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 1e halfjaar 2012 1e halfjaar 2011
in duizenden EUR  
   
Omzet 56.369 66.008
Overige bedrijfsopbrengsten 1.298 1.779
Totale bedrijfsopbrengsten 57.667 67.787
   
Voorraadwijzigingen 1.703 1.317
Grond- en hulpstoffen en handelsgoederen -21.282 -27.735
Personeelskosten -12.606 -12.432
Afschrijvingen materiële en immateriële vaste activa -3.612 -5.116
Waardeverminderingen op vlottende activa -1.118 -739
Voorzieningen -26 -40
Overige bedrijfskosten -15.393 -14.735
Totaal bedrijfskosten -52.334 -59.480
   
Resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT) 5.333 8.306
   
Nettofinancieringsresultaat 461 -353
Aandeel in het resultaat van geassocieerde deelnemingen 
verwerkt volgens de vermogensmutatiemethode 

146 -86

   
Resultaat voor belastingen 5.940 7.867
   
Winstbelastingen 1.283 2.125
   
Nettoresultaat 4.657 5.742
Toe te rekenen aan:   

- aandeelhouders van Xeikon NV 4.673 5.872
- minderheidsbelang -16 -130

  
EBITDA 10.089 14.202
  
Resultaat per aandeel - gewoon & verwaterd (euro per aandeel) 0,17 0,23
  
Nettoresultaat  4.657 5.742
Omrekeningsverschillen in eigen vermogen verwerkt 467 -642
Totaalresultaat 5.124 5.100
Toe te rekenen aan:  

- aandeelhouders van Xeikon NV 5.135 5.230
- minderheidsbelang -11 -130

  
 
 
EBITDA: is onder IFRS geen gedefinieerd begrip. Xeikon NV definieert het als het resultaat dat wordt verkregen door bij het 
bedrijfsresultaat de geboekte afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen op te tellen en er eventuele terugnames van deze 
rubrieken af te trekken. 
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6. Geconsolideerde balans van Xeikon NV (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 30 juni 2012 31 december 2011 30 juni 2011
in duizenden EUR    
  

Vaste activa 186.488 187.518 200.966
Immateriële vaste activa 116.057 114.106 111.631
Materiële vaste activa 10.818 11.959 11.751
Investeringen in geassocieerde ondernemingen 13.416 13.270 20.942
Langlopende vorderingen 36.505 38.219 44.164
Uitgestelde belastingvorderingen 9.692 9.964 12.478
  
Vlottende activa 71.327 74.909 66.435
Voorraden 27.126 25.605 24.817
Handelsvorderingen 20.954 22.434 23.818
Overige vorderingen 5.869 5.277 4.116
Liquide middelen 17.378 21.593 13.684
  
Totaal activa 257.815 262.427 267.401
  
Eigen vermogen toe te rekenen aan 
aandeelhouders van Xeikon NV 182.917 177.782 175.492
Aandelenkapitaal 114.841 114.841 114.841
Agioreserves 140.269 140.269 140.269
Overige reserves -61.764 -66.437 -67.265
Valutaomrekeningsverschillen -10.429 -10.891 -12.353
  
Minderheidsbelang -557 -546 -536
  
Eigen vermogen 182.360 177.236 174.956
  
Schulden op lange termijn 39.288 43.638 49.887
Leningen en overige financieringsverplichtingen 35.266 40.275 45.537
Uitgestelde belastingverplichtingen 4.022 3.363 4.350
  
Schulden op korte termijn 36.167 41.553 42.558
Handelsschulden 14.284 16.293 16.056
Overige schulden 6.362 7.697 8.505
Belastingschulden 1.703 2.872 2.139
Leningen en overige financieringsverplichtingen 10.213 10.330 10.104
Voorzieningen 2.818 3.278 4.977
Afgeleide financiële instrumenten 787 1.083 777
  
Totaal passiva 257.815 262.427 267.401
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7. Geconsolideerd kasstroomoverzicht van Xeikon NV (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 1e halfjaar 2012 1e halfjaar 2011
in duizenden EUR    
   

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten   
Winst voor belastingen 5.940 7.867
Correcties voor:   

Aandeel in nettoresultaat van geassocieerde deelnemingen -146 86
Afschrijvingen en waardeverminderingen 4.730 5.856
Voorzieningen 26 40
Resultaat op vervreemding van materiële vaste activa 4 7
Interesten in resultatenrekening -219 -173
Betaalde belastingen -1.169 -663
Afgeleide financiële instrumenten 297 -628

Subtotaal 9.463 12.392
Wijzigingen in handelsvorderingen en overige vorderingen 438 -308
Wijzigingen in voorraden -2.189 -1.344
Wijzigingen in handelsschulden en overige schulden -3.465 -5.580
Wijzigingen van voorzieningen -486 -1.077
Subtotaal -5.702 -8.309
Nettokasstroom uit bedrijfsactiviteiten 3.761 4.083
   

Kasstroom uit investeringsactiviteiten   
Aankoop immateriële vaste activa -1.005 -272
Gekapitaliseerde R&D-uitgaven -2.867 -2.477
Aankoop materiële vaste activa -763 -602
Verstrekte lening aan Punch International nv - -2.145
Subtotaal -4.635 -5.496
Verkoop van materiële vaste activa 212 617
Aflossing lening door Punch International nv 1.035    - 
Ontvangen kapitaalbestanddeel van financiële leasing en mutatie  
overige lange termijnvorderingen 679 -1.579 
Ontvangen / (betaalde) interesten 254          1.043 
Subtotaal 2.180 81 
Nettokasstroom uit investeringsactiviteiten -2.455 -5.415
   

Financieringsstroom   
Inkoop eigen aandelen - -1.000
Subtotaal - -1.000
Opgenomen leningen - 115
Aflossingen van leningen -5.126 -5.000
Betaald kapitaalbestanddeel van financiële leasing -8 -20
Subtotaal -5.134 -4.905
Nettokasstroom uit financieringsactiviteiten -5.134 -5.905
   

Wisselkoersverschillen -387 -660
   

Nettokasstroom -4.215 -7.896
Geldmiddelen en kasequivalenten   
Aan het begin van de periode 21.593 21.579
Aan het einde van de periode 17.378 13.683
Nettokasstroom -4.215 -7.896
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8. Verloop van het eigen vermogen van Xeikon NV (niet-geauditeerd) 
 

in duizenden EUR Aandelen- 
kapitaal

Agio-  
reserves

Overige 
reserves

Valuta-
omrekenings-

verschillen
Eigen vermogen van 

de groep
Minderheids-

belangen
Totaal eigen 

vermogen 
   
Stand 31 december 2010 114.841 140.269 -72.138 -11.711 171.261 -394 170.867 
  
Resultaat van het boekjaar - - 7.103 - 7.103 -145 6.958 
Eigen aandelen - - -1.402 - -1.402 - -1.402 
Wijziging consolidatiekring - - - - - -7 -7 
Valutaomrekeningsverschillen - - - 820 820 - 820 
  
Stand 31 december 2011 114.841 140.269 -66.437 -10.891 177.782 -546 177.236 
  
Resultaat van het boekjaar - - 4.673 - 4.673 -16 4.657 
Eigen aandelen - - - - - - - 
Wijziging consolidatiekring - - - - - - - 
Valutaomrekeningsverschillen - - - 462 462 5 467 
  
Stand 30 juni 2012 114.841 140.269 -61.764 -10.429 182.919 -557 182.360 
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9. Gedetailleerde omzetevolutie van Xeikon NV (niet-geauditeerd) 
 
 

2012 Q1 Q2 Q3 Q4 Jaar H1 H2
in duizenden EUR               
Omzet per segment        
Digital Printing Solutions 20.298 21.706   42.004 42.004 0
Prepress Solutions 6.992 7.373   14.365 14.365 0
Totale omzet 27.290 29.079 0 0 56.369 56.369 0
        
Omzet per activiteit/product        
Machineverkoop 9.873 11.731   21.604 21.604 0
Consumables en service 17.417 17.348   34.765 34.765 0
Totale omzet 27.290 29.079 0 0 56.369 56.369 0
        
Omzet per regio        
Europa 17.074 20.788   37.862 37.862 0
Noord- en Zuid-Amerika 7.420 6.335   13.755 13.755 0
Azië (inclusief Australië en Nieuw-Zeeland) 2.796 1.956   4.752 4.752 0
Totale omzet 27.290 29.079 0 0 56.369 56.369 0
        
2011 Q1 Q2 Q3 Q4 Jaar H1 H2
in duizenden EUR               
Omzet per segment        
Digital Printing Solutions 22.668 24.596 19.619 28.811 95.694 47.264 48.430
Prepress Solutions 9.439 9.305 7.206 8.136 34.086 18.744 15.342
Totale omzet 32.107 33.901 26.825 36.947 129.780 66.008 63.772
        
Omzet per activiteit/product        
Machineverkoop 12.459 15.079 10.113 18.575 56.226 27.538 28.688
Consumables en service 19.648 18.822 16.712 18.372 73.554 38.470 35.084
Totale omzet 32.107 33.901 26.825 36.947 129.780 66.008 63.772
        
Omzet per regio        
Europa 20.648 20.498 11.961 24.016 77.123 41.146 35.977
Noord- en Zuid-Amerika 9.406 9.930 11.305 10.329 40.970 19.336 21.634
Azië (inclusief Australië en Nieuw-Zeeland) 2.053 3.473 3.559 2.602 11.687 5.526 6.161
Totale omzet 32.107 33.901 26.825 36.947 129.780 66.008 63.772



 
 
 
 

- 12/12 – 
 

Xeikon NV – Brieversstraat 70 – 4529 GZ Eede – Nederland 
www.xeikon.com - info@xeikon.com 

 
10. Geselecteerde toelichtingen bij het halfjaarverslag 
 
10.1 Grondslagen van de tussentijdse financiële verslaggeving 
Het tussentijds beknopt financieel verslag werd opgesteld in overeenstemming met de International 
Accounting Standard IAS 34 ‘Interim Financial Reporting’ zoals aanvaard door de Europese Unie. De 
vergelijkende cijfers voor de periode eindigend op 30 juni 2011 zijn op onderdelen geherrubriceerd zoals 
toegelicht in de geconsolideerde jaarrekening van de vennootschap over 2011. De tussentijdse financiële 
verslaggeving werd door de leden van de Raad van Commissarissen goedgekeurd op 23 augustus 2012. De 
tussentijdse financiële verslaggeving werd niet gecontroleerd door een accountant. 
 
10.2 Waarderingsregels 
Bij het opstellen van de tussentijdse financiële verslaggeving werden dezelfde IFRS-grondslagen voor 
opname en waardering toegepast als voor de geconsolideerde jaarrekening van 31 december 2011. 
 
De invoering van de volgende nieuwe of gewijzigde standaarden vanaf 1 januari 2012, alsmede 
gepubliceerde maar nog niet van kracht geworden standaarden, heeft geen invloed en zal naar verwachting 
geen invloed hebben op de grondslagen van de financiële verslaggeving, de financiële positie en de 
prestaties van de groep: 
IAS 1  Presentatie van de jaarrekening (herziening) 
IAS 12  Winstbelastingen (herziening) 
IAS 19  Personeelsbeloningen (herziening) 
IAS 27  De geconsolideerde jaarrekening en de enkelvoudige jaarrekening (herziening) 
IAS 28  Investeringen in geassocieerde deelnemingen (herziening) 
IAS 32  Financiële instrumenten: informatieverschaffing en presentatie (herziening) 
IFRS 1  Eerste toepassing IFRS (herziening) 
IFRS 7  Financiële instrumenten: informatieverschaffing (herziening) 
IFRS 9  Financiële instrumenten 
IFRS 10 Geconsolideerde financiële verslaggeving 
IFRS 11 Gezamenlijke overeenkomsten (joint operations, joint ventures) 
IFRS 12 Toelichting van belangen in andere entiteiten 
IFRS 13 Bepaling van reële waarde 
 
10.3 Segmentinformatie 
Overeenkomstig IFRS 8 ‘Operationele segmenten’ wordt de managementbenadering voor financiële 
rapportering van gesegmenteerde informatie toegepast. Volgens deze standaard dient de te rapporteren 
gesegmenteerde informatie aan te sluiten op de interne rapporten, gebruikt door de belangrijkste 
operationele besluitvormende functionarissen, op basis waarvan de interne prestaties van Xeikons 
operationele segmenten worden beoordeeld en middelen worden toegekend aan de verschillende 
segmenten. Als gevolg van de herstructureringen met verregaande centralisatie en integratie van 
operationele afdelingen is Xeikon sinds begin 2009 gestopt met de operationele segmentering (Digital 
Printing Solutions, Prepress Solutions en Other). Voor de gedetailleerde opsplitsing van de omzet wordt 
verwezen naar bijlage 9. Gedetailleerde omzetevolutie van Xeikon NV. 
 

 10.4 Wijzigingen in de groep 
Er zijn geen wijzigingen in de groep opgetreden. 

  
 10.5 Investeringen 

De investeringsuitgaven over het eerste halfjaar van 2012 bedroegen 4,4 mio EUR in vergelijking met 2,7 
mio EUR over dezelfde periode van 2011.  
De investeringen in immaterieel vast actief betreffen hoofdzakelijk geactiveerde ontwikkelingskosten voor 
een bedrag van 2,9 mio EUR (H1-2011: 2,5 mio EUR).  
 

 10.6 Uitzonderlijke elementen 
 In de winst-en-verliesrekening van de eerste helft van het boekjaar 2012 zijn er voor ongeveer 1,1 mio EUR 

(H1-2011: 0,8 mio EUR) eenmalige kosten opgenomen. Deze kosten betreffen hoofdzakelijk afwaarderingen 
op voorraden en debiteuren.  
 

 10.7 Kapitaal 
Het aandelenkapitaal en de agioreserves zijn in de eerste jaarhelft van 2012 niet gewijzigd. 
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 10.8 Eigen aandelen 
De vennootschap heeft einde augustus 2012 in totaal 3.032.752 aandelen Xeikon in bezit, ingekocht aan 
een gemiddelde prijs van 2,67 EUR. Dat vertegenwoordigt 10,56% van het totaal aantal uitstaande 
aandelen. 
 

 10.9 Voorzieningen 
De voorzieningen wijzigen hoofdzakelijk als gevolg van de afwikkeling van een aantal juridische geschillen.  
  

 10.10 Financiële schulden 
In de loop van de eerste zes maanden van 2012 heeft de groep 5 mio EUR schulden afgelost in het kader 
van de gesyndiceerde leningsovereenkomst afgesloten in 2008. De groep voldeed op 30 juni 2012 aan de 
voorwaarden van de gesyndiceerde leningsovereenkomst. 
 

 10.11 Dividenden 
Er werden, conform de beslissing van de jaarlijkse algemene vergadering, geen dividenden uitbetaald. 
 

 10.12 Belangrijke gebeurtenissen na balansdatum 
Er hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die leiden tot aanpassing van de halfjaarcijfers tussen 
balansdatum en de datum waarop de tussentijdse verkorte geconsolideerde verslagen zijn goedgekeurd 
voor publicatie. 
 

 10.13 Seizoensgebonden karakter van de bedrijfsactiviteiten 
De groep heeft geen activiteiten die een significante seizoensgebonden impact op de bedrijfsresultaten 
hebben. 
 
10.14 Risicofactoren 
De groep verwijst naar toelichting 27 van het jaarverslag 2011, dat geldig blijft voor de rapportering van H1-
2012. Het jaarverslag 2011 is verkrijgbaar op http://www.xeikon.com/investors/financial-information/annual-
reports. 
 
Wisselkoersrisico 
De belangrijkste munteenheid, en tegelijk ook belangrijkste risicofactor, is de Amerikaanse dollar (USD). 
Tijdens het eerste halfjaar van 2012 nam de waarde van de USD toe ten opzichte van de euro. Circa 25% 
van de omzet van de groep wordt gerealiseerd in USD. De evolutie van de wisselkoers van de USD kan 
moeilijk voorspeld worden, wat een voortdurend risico vormt bij het voorspellen van de omzet voor de groep. 
 
10.15 Transacties met verbonden partijen 
 
Xeikon heeft 1,0 mio EUR ontvangen van Punch International nv in het kader van een aflossing op de 
uitstaande lening die ter beschikking wordt gesteld. 
Voor IT-diensten doet Xeikon een beroep op Point IT nv (een 100% dochtervennootschap van Punch 
International nv) waarmee het een contract heeft. Xeikon heeft overigens ook een aantal contracten met 
Accentis nv. Voor meer detail wordt verwezen naar pagina 169 van het jaarverslag 2011. 
 
11. Verklaring ingevolge artikel 5:25d Wet op financieel toezicht ‘Wft’ 
 
De ondergetekenden verklaren dat, voor zover hen bekend: 
 de halfjaarrekening over het eerste halfjaar van het boekjaar 2012 een getrouw beeld geeft van de 

activa, de passiva, de financiële positie en de winst van Xeikon NV en de gezamenlijk in de consolidatie 
opgenomen ondernemingen;  

 het halfjaarverslag over het eerste halfjaar 2012 een getrouwe weergave bevat van: 
- de belangrijkste gebeurtenissen die zich in de eerste zes maanden van het boekjaar hebben 

voorgedaan en van het effect daarvan op de halfjaarrekening, 
- de belangrijkste transacties met verbonden partijen die in deze periode zijn aangegaan, 
- de voornaamste risico’s en onzekerheden voor de overige zes maanden van het desbetreffende 

boekjaar. 
 
Eede, 24 augustus 2012 
 
Wim Maes, CEO  
Kees Vlasblom, CFO 


